
COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  120   Del  08-09-20

Oggetto: EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DELL'IMPIANTO DI PUB=
BLICA  ILLUMINAZIONE DEL CAPOLUOGO - II STRALCIO -
APPROVAZIONE PROGETTO

L'anno  duemilaventi il giorno  otto del mese di settembre alle ore 15:30, telematicamente, ai sensi del
decreto sindacale n. 2/2020, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei Signori:

 DOTT. STANGONI SANTE SINDACO P
CAPRIOTTI LUIGI ASSESSORE P
IONNI ELISA ASSESSORE A
TROLI STEFANO ASSESSORE A
CORTELLESI ALESSANDRO ASSESSORE P

Assegnati n.5, in carica n.5, presenti n.      3, assenti n.      2
Assiste in qualità di Segretario Comunale la DOTT.SSA STELLA MARIA.
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza  DOTT. STANGONI SANTE, in
qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 120 del 08-09-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
l'art. 1, commi da 29 a 37, della Legge del 27/12/2019, n.160 - Legge di Bilancio 2020 - prevede-
l’assegnazione di contributi in favore dei comuni, nel limite massimo di 500 milioni di euro annui, per
ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, destinati ad opere pubbliche in materia di:

efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento-
dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di
edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia
da fonti rinnovabili;
sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché-
interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio
comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche.

I contributi sono attribuiti a ciascun comune sulla base della popolazione residente, come di seguito-
indicato:

ai comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad-
euro 50.000;

rientrando il comune di Acquasanta Terme nei “comuni con popolazione inferiore o uguale a 5000-
abitanti” il contributo è pari a € 50.000;
il comune intende raggiungere l’efficientamento energetico mediante la sostituzione dell’attuale-
illuminazione pubblica del capoluogo con lampade “LED”;
la somma complessiva lorda pari ad € 50.000,00 è iscritta nell’anno 2020 del bilancio 2019-2021 al-
cap.2835/81;
la legge stabilisce l'obbligo per il comune beneficiario del contributo di iniziare l'esecuzione dei lavori-
entro il 15 settembre di ciascun anno di riferimento del contributo;
con propria determinazione n.244 del 27/08/2020 è stato affidato l’incarico per la redazione della-
progettazione definitiva ed esecutiva al per.ind. Emidio Celani di Castel di Lama, iscritto all’Albo dei
Periti Industriali della Provincia di Ascoli Piceno al n.558, per l’importo di € 3.968,05, corrispondente
ad una riduzione del 5,00% sul corrispettivo a base di affidamento, oltre € 1.115,02 per cassa
contributiva 5% e IVA 22% per complessivi € 5.083,07;

RICHIAMATO l’art. 23 c.4 del D.Lgs n.50 del 18/04/2016 e ritenuto, in relazione alla specifica tipologia e alla
dimensione dei lavori da progettare, di omettere il primo livello di progettazione in quanto il progetto
definitivo-esecutivo ne contiene tutti gli elementi;

VISTO ED ESAMINATO il progetto definitivo-esecutivo dei lavori in oggetto, predisposto dal per. ind.
Emidio Celani e presentato il 08/09/2020 prot.12968, dell’importo complessivo di € 50.000,00, costituito dai
seguenti elaborati:

EE-01 Elenco elaborati-
RL-01 Relazione tecnica e specialistica-
RL-02 Relazione di calcolo illuminotecnico-
RL-03 Capitolato Speciale d’Appalto - Norme tecniche-
RL-04 Capitolato Speciale d’Appalto - Norme amministrative-
RL-05 Elenco dei Prezzi Unitari-
RL-06 Computo metrico-
RL-07 Computo metrico estimativo-
RL-08 Analisi dei Prezzi Unitari-
RL-09 Stima incidenza della manodopera-
RL-10 Quadro economico-
RL-11 Cronoprogramma dei lavori-
EG-01 Layout impianti elettrici-

DELIBERA DI GIUNTA n. 120 del 08-09-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



ed avente il seguente quadro economico:
Lavori a misura € 34.358,22 € 34.358,22
di cui:
Oneri per la sicurezza inclusi € 790,42

Lavori soggetti a ribasso € 33.567,80

Somme a disposizione
Imprevisti (comprensivi di IVA e costi per la sicurezza) € 2.999,90
Spese tecniche relative a progettazione ed attività preliminari € 3.968,05
Cassa contributiva 5% + IVA 22% € 1.115,02
Incentivo per funzioni tecniche (art.113 Dlgs. 50/2016 e
ss.mm.ii.) € 687,16
IVA sui lavori 22% € 7558,81

Somme a disposizione € 15.641,78 € 15.641,78

TOTALE PROGETTO € 50.000,00

VISTO il verbale di verifica preventiva della progettazione e validazione del progetto definitivo-esecutivo del
08/09/2020 prot.12969, con il quale è stata attestata la validità del progetto ai sensi dell’art.26 c.8 del D.Lgs
50/2016, nei termini e con le modalità indicate dagli artt. dal 34 al 43 del DPR 207/2010 (parte ancora vigente);

RITENUTO:
il progetto in questione conforme urbanisticamente;-
il progetto completo di tutti gli elaborati e meritevole di approvazione;-

CONSIDERATO che l’opera è finanziata per la spesa complessiva di € 50.000,00 con D.L. 34/2019, articolo 30
- Legge di Bilancio 2020 - ed è prevista nell’anno 2020 del bilancio 2020-2022 al cap.2835/81;

VISTI l’art.23 del D.Lgs n.50 del 18/04/2016 ed in DPR 207/2010 per la parte ancora vigente;

ACQUISITI i seguenti pareri:
di regolarità tecnica, reso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del-
Dlgs. n. 267/00 e s.m.i.;
di regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria, reso dal Responsabile del Servizio-
interessato, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del Dlgs. n. 267/00 e s.m.i.;

con voti unanimi, resi in forma palese;

DELIBERA

la premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

DI APPROVARE il progetto definitivo-esecutivo per la realizzazione dei lavori in oggetto predisposto dal
per.ind. Emidio Celani per un importo complessivo di € 50.000,00, di cui € 34.358,22 per lavori ed € 15.641,78
per somme a disposizione secondo il quadro economico e gli elaborati riportati in premessa;

DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 50.000,00 trova copertura con D.L. 34/2019, articolo 30 - Legge
di Bilancio 2020 - ed è prevista nell’anno 2020 del bilancio 2020-2022 al cap.2835/81;

DELIBERA DI GIUNTA n. 120 del 08-09-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



Successivamente, vista l’urgenza di provvedere, con separata e unanime votazione resa nei modi di legge

DELIBERA
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell‘ art. 134, comma 4, del Dlgs.
267/00 e s.m.i.;

VISTO si esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art.49 del D.Lgs 267/2000

Il Responsabile del Servizio LL.PP.
       (Arch. Marino Ciucci)

VISTO si esprime parere favorevole per la regolarità, contabile ed attestazione della copertura finanziaria ai
sensi dell'art.49, 1 comma del Dlgs. 267/00 e s.m.i..

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
              (Dott. Pietro Fiscaletti)

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
 DOTT. STANGONI SANTE DOTT.SSA STELLA MARIA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La suestesa  deliberazione  viene pubblicata oggi 24-09-2020 all'Albo Pretorio, come prescritto dall’ art. 124, comma 1°, del

T.U. n° 267/2000,  per 15 giorni consecutivi dal 24-09-2020 al 09-10-2020 e contestualmente viene comunicata ai

Capigruppo consiliari con lettera prot.n.

                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                                 DOTT.SSA STELLA MARIA

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione é divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione – art. 134, comma 3°, del T.U.

n° 267/2000.

                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE

DELIBERA DI GIUNTA n. 120 del 08-09-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



                                                                                               DOTT.SSA STELLA MARIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 120 del 08-09-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME


